
MINISTERIO
DE DEFENSA

EJÉRCITO DE TIERRA

MANDO DE APOYO LOGÍSTICO
DEL EJERCITO DE TIERRA
JEFATURA DE ASUNTOS

ECONÓMICOS

SECCIÓN DE CONTRATACIÓN

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN TRAMITADO CON EL NÚMERO:   2022/ETSAE0906/00000005E   (G3)

Actuando como Órgano de Contratación en uso de las facultades delegadas por el General de Asuntos Económicos, en virtud 
de la ORDEN DEF/244/2014 de 10 de febrero, modificada por ORDEN DEF/1653/2015, de 21 de julio (B.O.E. número 187, de 
06 de agosto de 2015) de delegación de facultades en materia de contratos, acuerdos técnicos y otros negocios jurídicos 
onerosos en el ámbito del Ministerio de Defensa, y en virtud de lo estipulado en el artículo 2.1 de la Orden DEF/974/2012, de 23 
de abril, modificada por la Orden DEF/735/2013, de 15 de abril, sobre delegación de competencias en materia de administración
de los créditos del presupuesto, de aprobación y de su compromiso, y de las propuestas de pago, en el ámbito del Ministerio de 
Defensa, (BOE núm. 111 de 09/05/2012) y CONSIDERANDO:

Que  el  expediente  de  contratación  2  2022/ETSAE0906/00000005E  (SUMINISTRO),  promovido  por  la  JEFATURA  DE
ASUNTOS ECONÓMICOS DEL MALE, cuyo objeto es el “ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE ELECTROMEDICINA”, por un
importe máximo de 1.954.392,00 €, dotado con crédito suficiente para atender el gasto propuesto, ha sido tramitado respetando
los preceptos legales y reglamentarios de aplicación en vigor, y en el mismo constan, entre otros, los siguientes:

ANTECEDENTES:

 Resolución de aprobación del expediente, hasta un límite de 1.954.392,00 € de fecha 25 de febrero de 2022.

 El licitador cuya oferta es la económicamente  más ventajosa ha presentado en tiempo y forma la documentación
indicada en el artículo 150 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público, acreditativa de hallarse al corriente en el
cumplimiento  de  sus  obligaciones  tributarias  y  con  la  seguridad  social,  constitución  de  la  garantía  definitiva,  y
cualesquiera otros documentos exigibles en el presente contrato.

 Resolución de Clasificación de las proposiciones presentadas, de fecha 03 de mayo de 2022.

 El informe favorable de fiscalización previa de la adjudicación ha sido emitido por la Intervención Delegada en el MALE
con fecha 18 de mayo de 2022.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero.- El artículo 151 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), exige que por parte del
Órgano  de  Contratación  se  motive  la  adjudicación,  conteniendo  la  información  necesaria  que  permita  interponer  recurso
suficientemente fundado contra la misma.

En su virtud, procede la adjudicación del presente expediente a las mercantiles HERSILL, S.L. y MEDICAL SIMULATOR, S.L.,
al obtener la puntuación que sigue: 

LOTE RAZÓN SOCIAL PUNTUACIÓ
N

1 B28309581 HERSILL, S.L. 95,00

B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L.  33,21

2 B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L. 58,37

cuya oferta ha sido calificada como la más ventajosa en aplicación de los aspectos a negociar consignados en el PCAP que
rige el presente expediente.

Correo Electrónico 
C/ Prim, 6 y 8 (Ed. Barquillo 3ª Planta)
28004 Madrid

F
IR

M
A

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
 M

IN
IS

D
E

F
-E

C
-W

P
G

-P
K

I
A

pe
lli

do
s 

y 
N

om
br

e:
 S

A
N

C
H

E
Z

 M
A

LD
O

N
A

D
O

, J
O

S
E

 M
A

N
U

E
L

C
ar

go
: J

ef
e 

de
 A

su
nt

os
 E

co
nó

m
ic

os
 d

el
 M

an
do

 d
e 

A
po

yo
 L

og
ís

tic
o 

de
l E

jé
rc

ito
F

ec
ha

: 1
9/

05
/2

02
2 

11
:2

5

C
S

V
: 
2
0
3
0
0
1
k
6
7
O

iJ
3
6
s
/I
p
/E

T
p
u
x
H

c
M

q
a
G

l/
c
=

 -
 h

tt
p
:/
/s

e
d
e
.d

e
fe

n
s
a
.g

o
b
.e

s

F
IR

M
A

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
 M

IN
IS

D
E

F
-E

C
-W

P
G

-P
K

I
A

pe
lli

do
s 

y 
N

om
br

e:
 S

A
N

C
H

E
Z

 M
A

LD
O

N
A

D
O

, J
O

S
E

 M
A

N
U

E
L

C
ar

go
: J

ef
e 

de
 A

su
nt

os
 E

co
nó

m
ic

os
 d

el
 M

an
do

 d
e 

A
po

yo
 L

og
ís

tic
o 

de
l E

jé
rc

ito
F

ec
ha

: 1
9/

05
/2

02
2 

11
:2

5

C
S

V
: 
2
0
3
0
0
1
k
6
7
O

iJ
3
6
s
/I
p
/E

T
p
u
x
H

c
M

q
a
G

l/
c
=

 -
 h

tt
p
:/
/s

e
d
e
.d

e
fe

n
s
a
.g

o
b
.e

s



 

La justificación de la propuesta de adjudicación es la  contenida en el  acta de fecha 28 de abril  de 2022 de la mesa de
contratación y en los informes del Vocal Técnico con la tabla de puntuación, que se acompaña como anexo a la presente
resolución.

Segundo.- El artículo 151 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), exige que por parte
del Órgano de Contratación se consignen de manera resumida las razones por las que se hayan desestimado o rechazado las
proposiciones presentadas.

De conformidad con los antecedentes expuestos y al amparo de los preceptos establecidos en el Capítulo I, del Título I, del
Libro II de la Ley 9/2017 de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público.

R E S U E L V O:

ADJUDICAR el contrato correspondiente al expediente 2022/ETSAE0906/00000005E y tramitado por el procedimiento
ABIERTO a :

EMPRESA OBJETO UNIDADES NETO IVA TOTAL GARANTIA

LOTE 1
HERSILL, S.L. RESPIRADORES DE 

TRANSPORTE

2022 : 30

779.700,00 163.737,00 943.437,00 50 MESES
2023: 30

2024: 16

2025: 16

LOTE 2
MEDICAL 
SIMULATOR, S.L.

COOXIMETROS

2022 : 15

201.360,00 42.285,6 243.645,6
0 48 MESES

2023: 15

2024: 10

2025: 08

Plazo de ejecución: desde la formalización hasta el 31 de diciembre de 2022.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso especial en materia administrativa en el plazo de 15 días hábiles desde
el día siguiente a la publicación o la notificación de la presente, de acuerdo con lo establecido en el artículo 44 y siguientes de
la Ley 9/2017,  de 8 de Noviembre,  de Contratos  del  Sector  Público,  ante  el  Tribunal  Administrativo  Central  de Recursos
Contractuales, conforme al procedimiento y con los efectos establecidos en los artículos 44 y siguientes de la Ley; así mismo de
acuerdo con el artículo 43, y ante el mismo Tribunal, se podrán solicitar medidas provisionales, las cuales como norma general
no suspenderán el procedimiento.

Notifíquese la presente Resolución de Adjudicación a todos los interesados en la licitación en la forma que establecen los
artículos del 40 al 46 de la citada Ley 39/2015 y, cuando proceda, hágase pública a través de los medios establecidos en la Ley
9/2017.

EL JEFE DE ASUNTOS ECONOMICOS DEL MALE

Correo Electrónico 
C/ Prim, 6 y 8 (Ed. Barquillo 3ª Planta)
28004 Madrid

Página 2 de 2

C
S

V
: 
2
0
3
0
0
1
k
6
7
O

iJ
3
6
s
/I
p
/E

T
p
u
x
H

c
M

q
a
G

l/
c
=

 -
 h

tt
p
:/
/s

e
d
e
.d

e
fe

n
s
a
.g

o
b
.e

s
C

S
V

: 
2
0
3
0
0
1
k
6
7
O

iJ
3
6
s
/I
p
/E

T
p
u
x
H

c
M

q
a
G

l/
c
=

 -
 h

tt
p
:/
/s

e
d
e
.d

e
fe

n
s
a
.g

o
b
.e

s



ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN. 19M. APERTURA CALIFICACIÓN 
ADMINISTRATIVA. 2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
MALE. 
  
Fecha y hora de celebración 
19 de abril de 2022 a las 12:00 
  
Lugar de celebración 
MECONET 
  
Asistentes 
PRESIDENTE 
D. RAFAEL MANUEL MEDINA MARIN, CORONEL DE INTENDENCIA 
SECRETARIO 
D. CARLOS ALBERTO PABLO LÁZARO, BRIGADA 
  
VOCALES 
D. JESUS FRANCISCO FERNANDEZ SAEZ, TENIENTE CORONEL 
D. RAFAEL SAN VICENTE INYESTO, COMANDANTE 
D. JOSE RAMON SUBERVIOLA GILABERT, COMANDANTE AUDITOR 
D. LUIS BRAVO BARQUERO, TENIENTE INTERVENTOR 
D. JORGE SANZ DEL OLMO, TENIENTE 
Dña. YANIRA HERRERA GONZALEZ, TENIENTE 
 
Orden del día 
 
1.- Apertura y calificación administrativa: 2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
 
Se Expone 
 
1.- Apertura y calificación administrativa: 2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
 

• SE INDICA QUE EL VOCAL DEL ORGANO DE CONTRATACIÓN, CTE. SAN VICENTE, HA SEÑALADO A 
LOS COMPONENTES DE LA MESA QUE EN LA PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN HABÍA UNA 
PREGUNTA DE UN LICITADOR SIN RESPONDER, PERO QUE SE LE IBA A DAR CONTESTACIÓN A LA 
MAYOR BREVEDAD POSIBLE POR PARTE DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN.  
TRAS DELIBERACIÓN, SE DECIDE PROSEGUIR CON LA CELEBRACIÓN DE LA MESA, YA QUE DICHA 
PREGUNTA NO INFLUIA EN EL DISCURRIR NORMAL DE LA MESA. 

  
Han concurrido las siguientes empresas: 
 
NIF: B28309581 HERSILL, S.L. Fecha de presentación: 08 de abril de 2022 a las 09:00:37 
NIF: B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L. Fecha de presentación: 18 de abril de 2022 a las 14:26:49 
  
Tras la revisión de la documentación aportada por los licitadores la mesa concluye lo siguiente: 
  

ADMITIR a los siguientes licitadores: 
 

• NIF: B28309581 HERSILL, S.L. RESPIRADORES DE TRANSPORTE. 
• NIF: B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L. RESPIRADORES DE TRANSPORTE., COOXÍMETROS. 

  
 
  
Yo, como Secretario, certifico con el visto bueno del Presidente: 
  
  
                       SECRETARIO                                             PRESIDENTE  



 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (19) 2022/ETSAE0906/00000005E - ADQUISICIÓN DE 
MATERIAL DE ELECTROMEDICINA.- MALE 
 
  
Fecha y hora de celebración 
 
26 de abril de 2022 a las 10:00 
  
Lugar de celebración 
 
MECONET 
  
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
 
D. MANUEL GARCIA CASTELLANOS, GENERAL DE BRIGADA DE INTENDENCIA 
 
SECRETARIO 
 
D. JOSE MIGUEL  ARROYO MARTINEZ, SUBTENIENTE 
 
VOCALES 
 
D. PABLO MOYA AZNAREZ, CAPITAN JURÍDICO 
D. JORGE SANZ DEL OLMO, TENIENTE 
D. LUIS BRAVO BARQUERO, TENIENTE INTERVENTOR 
D. JESUS FRANCISCO FERNANDEZ SAEZ, TENIENTE CORONEL 
 
 
Orden del día 
 
1.- Apertura criterios evaluables automáticamente.  
  
Se Expone 
 
1.- Apertura criterios evaluables automáticamente.  
  
Se procede a la apertura de los sobres de aquellas empresas que hayan sido admitidas: 
 
NIF: B28309581 HERSILL, S.L. (OFERTA AL LOTE 1) 
 
NIF: B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L. (OFERTA A LOS LOTES 1 Y 2) 
 
  
La documentación aportada por los licitadores es aportada a los técnicos para su correspondiente evaluación. 
 
  
  
       SECRETARIO                                             PRESIDENTE 



ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN. 19M. PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN. 
2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
MALE. 
 
  
Fecha y hora de celebración 
28 de abril de 2022 a las 09:00 
  
Lugar de celebración 
MECONET 
  
Asistentes 
PRESIDENTE 
D. MANUEL GARCIA CASTELLANOS, GENERAL DE BRIGADA 
SECRETARIO 
D. CARLOS ALBERTO PABLO LÁZARO, BRIGADA 
 
VOCALES 
D. JESUS FRANCISCO FERNANDEZ SAEZ, TENIENTE CORONEL 
D. FERNANDO JOSE YUSTE HEREDERO, COMANDANTE 
DÑA. MARIA CRISTINA CIRES ESTEBAN, CAPITAN AUDITOR 
D. LUIS BRAVO BARQUERO, TENIENTE INTERVENTOR 
 
Orden del día 
 
1.- Valoración criterios evaluables automáticamente: 2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
 
2.- Propuesta adjudicación: 2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
  
Se Expone 
  
1.- Valoración criterios evaluables automáticamente: 2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
  
Una vez remitida la información por el equipo técnico, éste ha valorado las proposiciones técnicas de acuerdo a los criterios del 
PCAP de la siguiente manera: 
 
NIF: B28309581 HERSILL, S.L.: 
 
     + 1 - Respiradores de transporte. 
 
          - PRECIO LOTE 1  Valor introducido por el licitador: 779700  Valor aportado por la mesa: 779700  Puntuación: 70 
          - GARANTIA LOTE 1  Valor introducido por el licitador: 50 MESES  Valor aportado por la mesa: 50 MESES  
Puntuación: 6 
          - VALOR TÉCNICO LOTE 1  Valor introducido por el licitador: RE1 : 1,4 kg 
RE5. 300 min 
RE28-3 : 4 juegos 
RE42: 15 años   Valor aportado por la mesa: RE1 : 1,4 kg 
RE5. 300 min? 
RE28-3 : 4 juegos? 
RE42: 15 años   Puntuación: 19 
 
NIF: B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L.: 
 
     + 1 - Respiradores de transporte. 
 
          - PRECIO LOTE 1  Valor introducido por el licitador: 12650  Valor aportado por la mesa: 12650  Puntuación: 25.21 
          - GARANTIA LOTE 1  Valor introducido por el licitador: 36 meses  Valor aportado por la mesa: 36 meses  
Puntuación: 0 
          - VALOR TÉCNICO LOTE 1  Valor introducido por el licitador: RE 1: 6kg 
RE 5: 360 min 
RE 28-3: 2 juegos 
RE 42: 15 años  Valor aportado por la mesa: RE 1: 6kg? 
RE 5: 360 min? 
RE 28-3: 2 juegos? 
RE 42: 15 años  Puntuación: 8 



 
     + 2 - Cooxímetros. 
 
          - PRECIO LOTE 2  Valor introducido por el licitador: 4195  Valor aportado por la mesa: 4195  Puntuación: 38.37 
          - GARANTIA LOTE 2  Valor introducido por el licitador: 48 meses  Valor aportado por la mesa: 48 meses  
Puntuación: 20 
  
  
  
2.- Propuesta adjudicación: 2022/ETSAE0906/00000005E - Adquisición de material de electromedicina. 
  
De acuerdo a la evaluación de las propuestas aportadas por los licitadores, la mesa concluye la siguiente lista ordenada de manera 
decreciente de puntuación de acuerdo a las puntuaciones obtenidas por los licitadores en las diferentes fases:  
 
     + 1 - Respiradores de transporte. 
 
Orden: 1 
NIF: B28309581 HERSILL, S.L. Propuesto para la adjudicación 
Total criterios CJV:  
Total criterios CAF: 95 
Total puntuación: 95 
 
Orden: 2 
NIF: B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L. 
Total criterios CJV:  
Total criterios CAF: 33.21 
Total puntuación: 33.21 
 
 
     + 2 - Cooxímetros. 
 
Orden: 1 
NIF: B81477259 MEDICAL SIMULATOR, S.L. Propuesto para la adjudicación 
Total criterios CJV:  
Total criterios CAF: 58.37 
Total puntuación: 58.37 
  
  
Yo, como Secretario, certifico con el visto bueno del Presidente: 
  
  
  
  
  
                SECRETARIO                                             PRESIDENTE 



 

MINISTERIO 
DE DEFENSA 

 EJERCITO DE TIERRA 
 

MANDO DE APOYO LOGISTICO DEL EJÉRCITO 
 

DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE ARMAS 

SECCIÓN TÉCNICA CAMIESAN 

 

 

Correo Electrónico  C/ Prim 6-8 
28004 - Madrid 
TEL: 91 780 25 04 
FAX: 91 780 29 14 

jfersaez@et.mde.es Página 1 de 3 

 

INFORME QUE EMITE EL TCOL D. JESÚS FRANCISCO FERNÁNDEZ SÁEZ, CON DNI 05.260.563-A 
DESTINADO EN LA SECCIÓN CAMIESAN DE LA DIAD, DESIGNADO VOCAL TÉCNICO DEL EXPEDIENTE 
DE CONTRATACIÓN  2022/ETSAE0906/00000005E “ACUERDO MARCO DE ADQUISICIÓN DE MATERIAL 
DE ELECTROMEDICINA” SOBRE LA DOCUMENTACIÓN TÉCNICA APORTADA POR LOS LICITADORES Y 
LA VALORACIÓN DE LAS OFERTAS. 
 
 
 
 
 
Referencias 
 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del Expediente 2022/ETSAE0906/00000005E 
Pliego de Prescripciones Técnicas del Expediente 2022/ETSAE0906/00000005E 
Informes del Asesor técnico 
 
1. LOTE 1: RESPIRADORES DE TRANSPORTE 

 
1.1. OFERTAS PRESENTADAS 

 
Las empresas que a continuación se relacionan presentan ofertas a la licitación: 

a) HERSILL 
b) MEDICAL SIMULATOR 

 
1.2. VALORACIÓN ECONÓMICA 

 
Verificadas las proposiciones económicas de las empresas licitadoras a este lote todas ellas cumplen 
con lo especificado en la cláusula 5 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del expediente 
del que se informa en lo referente al Lote 1. 
 

1.3. CUMPLIMIENTO DEL PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 
 
A la vista de la documentación técnica presentada por las empresas licitadoras, se concluye: 

1. Que visto el informe del asesor técnico ambas empresas cumplen con los requisitos estipulados 
en los aparatados 2.1.1 y 2.1.2. 

1.4. VALORACIÓN DE LAS OFERTAS 
 

Las puntuaciones obtenidas por las empresas licitadoras son las que se reflejan en el siguiente cuadro 
ordenadas de mayor a menor puntuación: 

 
PUNTOS TOTALES 

 
PRECIO GARANTIA TÉCNICOS TOTAL 

HERSILL 70 6 19 95 
MEDICAL SIMULATOR 25,21 0 8 33,21 



         

 

     MINISTERIO 
   DE DEFENSA 

 EJERCITO DE TIERRA 
 

MANDO DE APOYO LOGISTICO DEL EJÉRCITO 
 

DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE ARMAS 

SECCIÓN TÉCNICA CAMIESAN 

 
 

Las puntuaciones obtenidas por la empresa licitadora en las valoraciones técnicas son las 
siguientes: 

 
PESO  (CON 

BATERÍAS)(gr) 
CAPACIDAD 

BATERÍAS (min) 
JUEGOS 

BATERIAS 
DISP. 

PIEZAS/ACCESOR. ∑Puntos 

 
Oferta Puntos Oferta Puntos Oferta Puntos Oferta Puntos   

HERSILL 1400 6 300 1 4 6 15 6 19 
MEDICAL 
SIMULATOR 6000 0 360 2 2 0 15 6 8 

 
1.5. CONCLUSIÓN 

 
A la vista de lo informado se propone: 

 Adjudicar el Lote 1 a la empresa HERSILL. 
 

2. LOTE 2: COOXÍMETROS  
 

2.1. OFERTAS PRESENTADAS 
 
La empresa que a continuación se relacionan presenta ofertas a la licitación: 

a) MEDICAL SIMULATOR 
 

2.2. VALORACIÓN ECONÓMICA 
 

Verificada la proposición económica cumplen con lo especificado en la cláusula 5 del Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares del expediente del que se informa en lo referente al Lote 2 

 
2.3. CUMPLIMIENTO DEL PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS 

 
A la vista de la documentación técnica presentada por la única empresa licitadora, se concluye: 

1. Que visto el informe del asesor técnico a empresa MEDICAL SIMULATOR cumple con todos los 
requisitos técnicos marcados en el PPT 

2.4. VALORACIÓN DE LAS OFERTAS 
 

Las puntuaciones obtenidas por la empresa licitadora son las que se reflejan en el siguiente cuadro: 
 

PUNTOS TOTALES 

 
PRECIO GARANTIA TÉCNICOS TOTAL 

MEDICAL SIMULATOR 38,37 20 0 58,37 
 

2.5. CONCLUSIÓN 
 

A la vista de lo informado se propone: 
 Adjudicar el Lote 2 a la empresa MEDICAL SIMULATOR. 



         

 

     MINISTERIO 
   DE DEFENSA 

 EJERCITO DE TIERRA 
 

MANDO DE APOYO LOGISTICO DEL EJÉRCITO 
 

DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE ARMAS 

SECCIÓN TÉCNICA CAMIESAN 

 
 

 
 

EL TENIENTE CORONEL. 

 


